seguros. Essas situações ocorrem, na prática, quando a frequência e severidade dos sinistros e benefícios aos segurados são maiores do que previamente
estimados, segundo a metodologia de cálculo destes passivos. A experiência histórica demonstra que, quanto maior o grupo de contratos de riscos similares,
menor seria a variabilidade sobre os fluxos de caixa que o GRUPO incorreria para fazer face aos eventos de sinistros. O GRUPO utiliza estratégias de
diversificação de riscos e programas de resseguro, com resseguradoras que possuam rating de risco de crédito de alta qualidade, de forma que o resultado
adverso de eventos atípicos e vultosos seja minimizado. Não obstante, o risco de subscrição é minimizado em função da menor parcela dos riscos aceitos
possuírem importâncias seguradas elevadas. Análise de sensibilidade: A tabela a seguir analisa como a CSM, o resultado e o patrimônio líquido teriam
aumentado (diminuído) se as mudanças nas variáveis dos riscos de subscrição que eram razoavelmente possíveis na data do balanço tivessem ocorrido.
A análise apresenta as sensibilidades tanto antes como após a mitigação do risco através de resseguro e assume que todas as outras variáveis se mantenham
constantes.

Conceito

2023 2022
CSM Resultado Patrimônio líquido CSM Resultado Patrimônio líquido

Bruto Líquido Bruto Líquido Bruto Líquido Bruto Líquido Bruto Líquido Bruto Líquido
Redução de mortalidade (-5%) 125.404 125.404 29.748 29.748 31.276 31.276 99.323 99.323 19.268 19.268 20.463 20.463
Redução de cancelamento (-10%) 39.958 39.958 10.069 10.069 13.921 13.921 43.693 43.693 9.280 9.280 12.193 12.193
Redução de despesas (-10%) 51.576 51.576 12.454 12.454 13.223 13.223 44.710 44.710 9.142 9.142 9.819 9.819
Redução de sinistralidade (-5%) – – 249.312 108.601 250.240 109.528 – – 272.970 96.235 273.131 96.396
Risco de crédito: Risco de crédito é o risco de perda de valor de ativos financeiros e ativos de resseguro como consequência de uma contraparte no
contrato não honrar a totalidade ou parte de suas obrigações contratuais para com o GRUPO. A Administração possui políticas para garantir que limites ou
determinadas exposições ao risco de crédito não sejam excedidos através do monitoramento e cumprimento da política de risco de crédito para os ativos
financeiros individuais ou coletivos que compartilham riscos similares e levando em consideração a capacidade financeira da contraparte em honrar suas